[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”
Vereadora Profa. Cida

PROJETO DE LEI Nº  35/2024
Denomina de Posto de Saúde Agenor Aleixo Lima, Localizada no Povoado de Santa Clara, Jequié/BA, na Região da Caatinga.

O Prefeito Municipal de Jequié, Estado da Bahia, faço saber que a Câmara Municipal de Jequié aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Posto de Saúde Agenor Aleixo Lima, localizada no Povoado de Santa Clara, Jequié / BA, na região da Caatinga.

Art. 2º – O órgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as providências cabíveis, como a colocação de uma placa identificativa, e que sejam feitas as comunicações necessárias aos Correios e Telégrafos, a Coelba e a Embasa, assim como aos seus moradores.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[bookmark: _Hlk162444182]Sala das Sessões, 17 de abril de 2024.

EMANUEL CAMPOS SILVA (TINHO)
Vereador
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
Sob número_______ à fls.____________

Do livro ______________número______

Jequié ____de _____________de 2024

__________________________________________

JUSTIFICATIVA

Agenor Aleixo de Lima, conhecido carinhosamente pelo apelido de “Gena” nasceu no dia 12/11/1928, o significado de seu nome é uma descrição da sua personalidade, o nome Agenor significa “Viril” Varanil = tem a origem no grego AGENÓS que significa “homem” por extensão é atribuído o significado de aquele que tem muita força.
Além disso, a explicação do significado do nome "Agenor", relacionando-o à força e virilidade, reforça a ideia de que ele era uma figura marcante e admirável em sua comunidade. Essa justificativa destaca como o nome escolhido para o posto de saúde está intrinsecamente ligado à personalidade e à história de vida de Agenor Aleixo Lima, tornando a homenagem ainda mais significativa e relevante para a comunidade local.
Gena como era chamado carinhosamente, carregou seus anos vividos como um troféu, seu nome tem tudo haver com a sua personalidade, homem admirável, gentil, especial, natural, sempre otimista, responsável, enfim era suas qualidades que a deixavam forte para enfrentar suas labutas do dia a dia.
Gena trabalhava debaixo de sol, chuva, para plantar e nem sempre colher, mais sempre otimista que tudo daria certo, por mais difícil que fosse nunca deixou faltar nada para a família.
Portanto, está justificativa visa honrar a memória de Agenor Aleixo Lima e destacar sua contribuição significativa para o bem-estar e o progresso da comunidade. Que seu nome continue a inspirar gerações futuras a seguirem seu exemplo de dedicação, compaixão e resiliência.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2024

                            EMANUEL CAMPOS SILVA (TINHO)
Vereador

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.jpeg